

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2755

मंगलवार, 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

नमक बनाने वाले श्रमिकों के बच्चों को पुरस्कार देने की योजना

**2755. श्रीमती कनिमोङ्गी करुणानिधि:**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रत्येक राज्य, विशेषकर नमक उत्पादक क्षेत्रों में नमक बनाने वाले श्रमिकों की अनुमानित जनसंख्या कितनी है;
- (ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान नमक बनाने वाले श्रमिकों के बच्चों को पुरस्कार प्रदान करने की योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या राज्यवार और वर्षवार कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने शिक्षा की बढ़ती लागत और मुद्रास्फीति के मद्देनजर उक्त योजना के अंतर्गत वित्तीय सहायता की पर्याप्तता की कोई समीक्षा की है; और
- (घ) यदि हाँ, तो क्या अनुदान राशि बढ़ाने या योजना के दायरे का विस्तार करने का कोई प्रस्ताव है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)

(क): नमक उत्पादक राज्यों में नमक श्रमिकों की अनुमानित जनसंख्या निम्नानुसार है:

क्रम. सं.	राज्य	नमक श्रमिकों की अनुमानित संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	5500
2.	पश्चिम बंगाल	800
3.	ओडिशा	500
4.	तमिलनाडु	15500
5.	राजस्थान	15000
6.	गुजरात	20500
7.	महाराष्ट्र	2200
8.	कर्नाटक	225

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान 'नमक श्रमिकों के बच्चों को पुरस्कार' प्रदान करने की स्कीम के अंतर्गत लाभार्थियों की राज्यवार और वर्षवार संख्या निम्नानुसार है:

राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
आंध्र प्रदेश	कोविड के कारण 2020-21 के दौरान कोई पुरस्कार राशि स्वीकृत और वितरित नहीं की गई	193	142	321	303
पश्चिम बंगाल		08	10	20	08
ओडिशा		22	52	63	83
तमिलनाडु		290	373	623	438
राजस्थान		516	493	385	304
गुजरात		942	556	458	420
महाराष्ट्र		22	9	16	7
कर्नाटक		16	22	10	10
कुल		2009	1657	1896	1573

(ग): जी, नहीं।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*